

# 세출예산사업명세서

2013년도 본예산 일반회계 건설방재과 ~ 건설방재과

부서: 건설방재과

정책: 도로기반구축및안전한도로정비

단위: 군도사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
건설방재과		19,323,043	15,343,689	3,979,354
	국	3,875,321		
	광	1,773,000		
	도	2,160,833		
	군	11,513,889		
도로기반구축및안전한도로정비		10,234,835	7,155,086	3,079,749
	국	780,000		
	광	1,773,000		
	도	1,656,000		
	군	6,025,835		
군도사업		3,459,835	2,451,086	1,008,749
	광	1,012,000		
	군	2,447,835		
도로유지보수 및 관리		592,595	878,000	△285,405
201 일반운영비		151,595	0	151,595
01 사무관리비		4,020	0	4,020
○일반수용비		4,020		
－ 건설공사관련법규 및 실무지침추록대				
30,000원*12개월*2부		720		
－ 수로원대기실 및 설계실 비품구입				
300,000원*10개		3,000		
－ 부설공사 예방 책자 제작비				
2,000원*150부		300		
02 공공운영비		147,575	0	147,575
○공공요금 및 제세		14,575		
－ 수산교 조명 전기요금				
400,000원*12월		4,800		
－ 굴착기 보험료				
1,000,000원*2대		2,000		
－ 트럭 보험료				
1,750,000원*3대		5,250		
－ 긴급보수차량 보험료(포터)				
900,000원*2대		1,800		
－ 중기검사 수수료				
65,000원*5대		325		
－ 국유림 사용료				
400,000원*1회		400		
○차량유류대				
2,000원*4,000ℓ *7대		56,000		
○시설장비유지비		77,000		
－ 수산교조명 유지관리				
17,000,000원*1식		17,000		
－ 굴삭기 수리비				
1,500,000원*2대*10회		30,000		
－ 긴급자동차 수리비(포터)				
600,000원*5대*5회		15,000		
－ 트럭수리비				
1,000,000원*3대*5회		15,000		
206 재료비		81,000	73,000	8,000
01 재료비		81,000	73,000	8,000
○도로유지보수 작업도구 구입				
7,000,000원*1식		7,000		
○도로 정비용 제설재 구입				
10,000원*4,000포		40,000		
○도로포장 보수재 구입				
12,000원*2,000포		24,000		

부서: 건설방재과  
 정책: 도로기반구축및안전한도로정비  
 단위: 군도사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○도로안전시설물 및 유지보수용 자재 구입 10,000,000원*1식	10,000		
	401 시설비및부대비	350,000	430,000	△80,000
	01 시설비	250,000	330,000	△80,000
	○군도 유지보수비	100,000		
	○농어촌도로 유지보수비	100,000		
	○도로 표지판 정비 2,000,000원*25개소	50,000		
	03 시설부대비	100,000	100,000	0
	○도로정비 장비임차료 10,000,000원*10개읍면	100,000		
	405 자산취득비	10,000	375,000	△365,000
	01 자산및물품취득비	10,000	375,000	△365,000
	○제설용 모래살포기 구입(1톤) 10,000,000원*1대	10,000		
	교통량 조사	3,240	0	3,240
	101 인건비	3,240	0	3,240
	04 기간제근로자등보수	3,240	0	3,240
	○군도 교통량조사 인부임	3,240		
	－ 인부임 40,000원*6명*12지구	2,880		
	－ 간 식 5,000원*6명*12지구	360		
	군도 및 농어촌도로 포장 덧씌우기	100,000	0	100,000
	401 시설비및부대비	100,000	0	100,000
	01 시설비	100,000	0	100,000
	○군도 및 농어촌도로 포장 덧씌우기 100,000,000원*1식	100,000		
	미불용지 매입비(도로)	140,000	100,000	40,000
	401 시설비및부대비	140,000	100,000	40,000
	01 시설비	140,000	100,000	40,000
	○미불용지 토지매입비 70,000원*2,000㎡	140,000		
	군도 및 농어촌도로안전시설물 지원	200,000	0	200,000
	401 시설비및부대비	200,000	0	200,000
	01 시설비	200,000	0	200,000
	○도로안전시설물 설치 및 교체(과속방지턱 및 반사경 등)	200,000		
	왕피~노음도로 선형개량공사	500,000	0	500,000
		광 군 250,000 250,000		
	401 시설비및부대비	500,000	0	500,000
		광 군 250,000 250,000		
	01 시설비	496,426	0	496,426
	○왕피~노음도로 선형개량공사 (L=0.4km)	496,426		

부서: 건설방재과  
 정책: 도로기반구축및안전한도로정비  
 단위: 군도사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	03 시설부대비 ○시설부대비	광 군 250,000 246,426 3,574 3,574	0	3,574
	대흥~울진도로 선형개량공사	1,244,000 광 군 622,000 622,000	0	1,244,000
	401 시설비및부대비	1,244,000 광 군 622,000 622,000	0	1,244,000
	01 시설비 ○대흥~울진도로 선형개량공사 (L=1.0km)	1,239,538 1,239,538 광 군 622,000 617,538	0	1,239,538
	03 시설부대비 ○시설부대비	4,462 4,462	0	4,462
	회전교차로 설치사업	280,000 광 군 140,000 140,000	0	280,000
	401 시설비및부대비	280,000 광 군 140,000 140,000	0	280,000
	01 시설비 ○회전교차로 설치사업(1식)	277,999 277,999 광 군 140,000 137,999	0	277,999
	03 시설부대비 ○시설부대비	2,001 2,001	0	2,001
	울진대계휴게센터 조성공사	400,000	0	400,000
	401 시설비및부대비	400,000	0	400,000
	01 시설비 ○울진대계휴게센터 조성공사	397,140 397,140	0	397,140
	03 시설부대비 ○울진대계휴게센터 조성공사 시설부대비 397,140,000원*0.72/100	2,860 2,860	0	2,860
	지역현안사업	5,022,000 국 광 도 군 600,000 261,000 1,620,000 2,541,000	4,076,000	946,000
	삼달교 교량개체공사	1,000,000 국 도 군 600,000 120,000 280,000	500,000	500,000

부서: 건설방재과  
 정책: 도로기반구축및안전한도로정비  
 단위: 지역현안사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목			예산액	전년도 예산액	비교증감
		401 시설비및부대비	1,000,000	500,000	500,000
			국 도 군		
		01 시설비	894,366	496,426	397,940
		○삼달교 교량개체공사	894,366		
			국 도 군		
		02 감리비	100,000	0	100,000
		○삼달교 교량개체공사 감리비	100,000		
		03 시설부대비	5,634	3,574	2,060
		○시설부대비	5,634		
		길곡~외선미간 도로 포장공사	300,000	0	300,000
		401 시설비및부대비	300,000	0	300,000
		01 시설비	297,855	0	297,855
		○길곡~외선미간 도로포장 (L=4.0km)	297,855		
		03 시설부대비	2,145	0	2,145
		○시설부대비 297,855,000원*0.72/100	2,145		
		해안도로 침하 피해 조사	200,000	0	200,000
		401 시설비및부대비	200,000	0	200,000
		01 시설비	198,570	0	198,570
		○해안도로 침하 피해조사(L=17.0km)	198,570		
		03 시설부대비	1,430	0	1,430
		○시설부대비 198,570,000원*0.72/100	1,430		
		연지1리~3리 도로 개설공사	700,000	0	700,000
			도 군		
		401 시설비및부대비	700,000	0	700,000
			도 군		
		01 시설비	695,618	0	695,618
		○연지1리~3리 도로 개설공사	695,618		
			도 군		
		03 시설부대비	4,382	0	4,382
		○시설부대비	4,382		
		광회도로 확,포장공사	300,000	0	300,000
			도 군		
		401 시설비및부대비	300,000	0	300,000
			도 군		

부서: 건설방재과  
 정책: 도로기반구축및안전한도로정비  
 단위: 지역현안사업

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목			예산액	전년도 예산액	비교증감	
			01 시설비	297,856	0	297,856
			○광회도로 확, 포장공사 (L=0.3km)	297,856		
			도	150,000		
			군	147,856		
			03 시설부대비	2,144	0	2,144
			○시설부대비	2,144		
			전곡도로 확, 포장공사	600,000	0	600,000
				300,000		
			도	300,000		
			군			
			401 시설비및부대비	600,000	0	600,000
				300,000		
			도	300,000		
			군			
			01 시설비	596,244	0	596,244
			○전곡도로 확, 포장공사 (L=0.5km)	596,244		
			도	300,000		
			군	296,244		
			03 시설부대비	3,756	0	3,756
			○시설부대비	3,756		
			매화~오산도로 개설공사	400,000	0	400,000
				200,000		
			도	200,000		
			군			
			401 시설비및부대비	400,000	0	400,000
				200,000		
			도	200,000		
			군			
			01 시설비	397,141	0	397,141
			○매화~오산도로 개설공사 (L=3.5km)	397,141		
			도	200,000		
			군	197,141		
			03 시설부대비	2,859	0	2,859
			○시설부대비	2,859		
			다천도로 확, 포장공사	400,000	0	400,000
				200,000		
			도	200,000		
			군			
			401 시설비및부대비	400,000	0	400,000
				200,000		
			도	200,000		
			군			
			01 시설비	397,141	0	397,141
			○다천도로 확, 포장공사 (L=1.0km)	397,141		
도	200,000					
군	197,141					
03 시설부대비	2,859	0	2,859			
○시설부대비	2,859					
진북2리(홍촌)농로 포장공사	400,000	0	400,000			
	200,000					
도						

부서: 건설방재과  
 정책: 도로기반구축및안전한도로정비  
 단위: 지역현안사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	군	200,000		
401 시설비및부대비	도	400,000	0	400,000
	군	200,000		
	군	200,000		
01 시설비	도	397,141	0	397,141
○진북2리(홍촌)농로 포장공사 (L=0.8km)	도	397,141		
	군	200,000		
	군	197,141		
03 시설부대비	도	2,859	0	2,859
○시설부대비	도	2,859		
	군			
금음리 진입도로 확,포장공사	도	200,000	0	200,000
	도	100,000		
	군	100,000		
401 시설비및부대비	도	200,000	0	200,000
	도	100,000		
	군	100,000		
01 시설비	도	198,571	0	198,571
○금음리 진입도로 확,포장공사 (L=0.3km)	도	198,571		
	군	100,000		
	군	98,571		
03 시설부대비	도	1,429	0	1,429
○시설부대비	도	1,429		
	군			
교통사고 잦은곳 개선사업	광	100,000	0	100,000
	군	50,000		
	군	50,000		
401 시설비및부대비	광	100,000	0	100,000
	군	50,000		
	군	50,000		
01 시설비	광	99,109	0	99,109
○교통사고 잦은곳 개선사업	광	99,109		
	군	50,000		
	군	49,109		
03 시설부대비	광	891	0	891
○시설부대비	광	891		
	군			
어린이보호구역 개선사업	광	300,000	0	300,000
	군	150,000		
	군	150,000		
401 시설비및부대비	광	300,000	0	300,000
	군	150,000		
	군	150,000		
01 시설비	광	297,856	0	297,856
○어린이 보호구역 개선사업	광	297,856		
	군	150,000		
	군	147,856		
03 시설부대비	광	2,144	0	2,144
	군			

부서: 건설방재과  
 정책: 도로기반구축및안전한도로정비  
 단위: 지역현안사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목			예산액	전년도 예산액	비교증감
		○시설부대비	2,144		
		어린이안전영상정보인프라구축 CCTV설치사업	122,000	0	122,000
			61,000		
			61,000		
		401 시설비및부대비	122,000	0	122,000
			61,000		
			61,000		
		01 시설비	121,128	0	121,128
		○어린이안전영상정보인프라구축 CCTV설치사업 (1식)	121,128		
			61,000		
			60,128		
		03 시설부대비	872	0	872
		○시설부대비	872		
		농어촌도로사업	750,000	625,000	125,000
			180,000		
			36,000		
			534,000		
		선구리 진입도로 확,포장공사	300,000	0	300,000
		401 시설비및부대비	300,000	0	300,000
		01 시설비	297,856	0	297,856
		○선구리 진입도로 확.포장공사 (L=500.0m)	297,856		
		03 시설부대비	2,144	0	2,144
		○시설부대비 297,756,000원*0.72/100	2,144		
		오곡2리(물방아골)노후교량 교체	150,000	0	150,000
		401 시설비및부대비	150,000	0	150,000
		01 시설비	148,927	0	148,927
		○오곡2리(물방아골)노후교량 교체 (L=12.0m)	148,927		
		03 시설부대비	1,073	0	1,073
		○시설부대비 148,927,000원*0.72/100	1,073		
		기양지구 재해위험지구 정비사업	300,000	0	300,000
			180,000		
			36,000		
			84,000		
		401 시설비및부대비	300,000	0	300,000
			180,000		
			36,000		
			84,000		
		01 시설비	297,856	0	297,856
		○기양지구 재해위험지구 정비사업	297,856		
			180,000		
			36,000		
			81,856		

부서: 건설방재과  
 정책: 도로기반구축및안전한도로정비  
 단위: 농어촌도로사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			03 시설부대비 ○시설부대비	2,144 2,144	0	2,144
		지방도확충		1,000,000 광 500,000 군 500,000	0	1,000,000
		안전한 보행환경 조성사업		1,000,000 광 500,000 군 500,000	0	1,000,000
		401 시설비및부대비		1,000,000 광 500,000 군 500,000	0	1,000,000
		01 시설비 ○안전한 보행환경 조성사업 (L=0.8km)		993,740 광 993,740 군 500,000 493,740	0	993,740
		03 시설부대비 ○시설부대비		6,260 6,260	0	6,260
		건설행정추진 지원		3,000	3,000	0
		건설방재업무추진		3,000	3,000	0
		203 업무추진비		3,000	3,000	0
		03 시책추진업무추진비 ○건설방재업무추진		3,000 3,000	3,000	0
		하천관리		6,485,994 국 3,087,997 도 240,000 군 3,157,997	5,295,544	1,190,450
		지방하천 정비사업		2,360,000 국 1,200,000 도 240,000 군 920,000	2,177,000	183,000
		지방하천 정비		100,000	100,000	0
		401 시설비및부대비		100,000	100,000	0
		01 시설비 ○지방하천 정비비 10,000,000원*10개소		100,000 100,000	100,000	0
		지방하천 장비임차료		50,000	50,000	0
		401 시설비및부대비		50,000	50,000	0
		03 시설부대비 ○지방하천 장비임차료 5,000,000원*10개소		50,000 50,000	50,000	0
		미불용지 매입비		50,000	0	50,000
		401 시설비및부대비		50,000	0	50,000
		01 시설비		50,000	0	50,000



부서: 건설방재과  
 정책: 하천관리  
 단위: 지방하천 정비사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○미불용지 편입토지 매입비 50,000,000원*1식	50,000		
	울진남대천 생태하천조성사업	1,000,000	500,000	500,000
		국 600,000 도 120,000 군 280,000		
	401 시설비및부대비	1,000,000	500,000	500,000
		국 600,000 도 120,000 군 280,000		
	01 시설비	989,316	484,601	504,715
	○울진남대천 생태하천조성사업 989,316,000원*1식	989,316 600,000 120,000 269,316		
	03 시설부대비	10,684	15,399	△4,715
	○시설부대비 989,200,000원*1.08/100	10,684		
	정림2리(박금천) 호안정비공사	80,000	0	80,000
	401 시설비및부대비	80,000	0	80,000
	01 시설비	79,287	0	79,287
	○박금천 호안정비공사(L=0.2km) 79,287,000원*1식	79,287		
	03 시설부대비	713	0	713
	○시설부대비 79,187,000원*0.9/100	713		
	삼산1리(방울천) 정비공사	80,000	0	80,000
	401 시설비및부대비	80,000	0	80,000
	01 시설비	79,287	0	79,287
	○삼산1리(방울천) 정비공사(L=0.1km) 79,287,000원*1식	79,287		
	03 시설부대비	713	0	713
	○시설부대비 79,187,000원*0.9/100	713		
	왕피천 고향의강 정비사업	1,000,000	0	1,000,000
		국 600,000 도 120,000 군 280,000		
	401 시설비및부대비	1,000,000	0	1,000,000
		국 600,000 도 120,000 군 280,000		
	01 시설비	989,316	0	989,316
	○왕피천 고향의강 정비사업	989,316 600,000 120,000 269,316		

부서: 건설방재과  
정책: 하천관리  
단위: 지방하천 정비사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			03 시설부대비	10,684	0	10,684
			○시설부대비	10,684		
		소하천 정비사업		4,125,994	3,118,544	1,007,450
			국	1,887,997		
			군	2,237,997		
		소하천 정비		100,000	100,000	0
		401 시설비및부대비		100,000	100,000	0
		01 시설비		100,000	100,000	0
		○소하천 정비비	10,000,000원*10개소	100,000		
		소하천 장비임차료		50,000	50,000	0
		401 시설비및부대비		50,000	50,000	0
		03 시설부대비		50,000	50,000	0
		○소하천 장비임차료	5,000,000원*10개소	50,000		
		실배천 정비공사		800,000	0	800,000
			국	400,000		
			군	400,000		
		401 시설비및부대비		800,000	0	800,000
			국	400,000		
			군	400,000		
		01 시설비		791,453	0	791,453
		○실배천 정비공사	791,453,000원*1식	791,453		
			국	400,000		
			군	391,453		
		03 시설부대비		8,547	0	8,547
		○시설부대비	791,300,000원*1.08/100	8,547		
		기양1리(항골천) 정비공사		100,000	0	100,000
		401 시설비및부대비		100,000	0	100,000
		01 시설비		99,108	0	99,108
		○기양1리(항골천) 정비공사(L=0.25km)				
			99,108,000원*1식	99,108		
		03 시설부대비		892	0	892
		○시설부대비	99,108,000원*0.9/100	892		
		금음1리(석골천) 정비공사		100,000	0	100,000
		401 시설비및부대비		100,000	0	100,000
		01 시설비		99,109	0	99,109
		○금음1리(석골천) 정비공사(L=0.4km)				
			99,109,000원*1식	99,109		
		03 시설부대비		891	0	891
		○시설부대비	99,000,000원*0.9/100	891		
		원당천 정비사업		981,000	0	981,000
			국	490,500		

부서: 건설방재과  
정책: 하천관리  
단위: 소하천 정비사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			군	490,500		
	401 시설비및부대비			981,000	0	981,000
			국	490,500		
			군	490,500		
	01 시설비			970,519	0	970,519
	○원당천 정비사업	970,519,000원*1식		970,519		
			국	490,500		
			군	480,019		
	03 시설부대비			10,481	0	10,481
	○시설부대비	970,400,000원*1.08/100		10,481		
	소하천정비사업 기본계획수립			1,044,994	0	1,044,994
			국	522,497		
			군	522,497		
	401 시설비및부대비			1,044,994	0	1,044,994
			국	522,497		
			군	522,497		
	01 시설비			1,044,994	0	1,044,994
	○소하천정비종합계획수립	1,044,994,000원*1식		1,044,994		
			국	522,497		
			군	522,497		
	골안천 정비사업			950,000	0	950,000
			국	475,000		
			군	475,000		
	401 시설비및부대비			950,000	0	950,000
			국	475,000		
			군	475,000		
	01 시설비			939,850	0	939,850
	○골안천 정비사업	939,850,000원*1식		939,850		
			국	475,000		
			군	464,850		
	03 시설부대비			10,150	0	10,150
	○시설부대비	939,800,000원*1.08/100		10,150		
	민방위 역량강화			990,319	570,635	419,684
			국	3,437		
			도	189,125		
			군	797,757		
	민방위훈련 및 교육			628,126	143,922	484,204
			국	3,437		
			도	177,125		
			군	447,564		
	민방위교육지원			3,500	11,200	△7,700
	301 일반보상금			3,500	7,700	△4,200
	10 행사실비보상금			3,500	7,700	△4,200

부서: 건설방재과  
 정책: 민방위 역량강화  
 단위: 민방위훈련 및 교육

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○노인 및 여성,학생 생활민방위교육 7,000원*50명*10개 읍면	3,500		
			민방위시설관리	175,770	118,250	57,520
			201 일반운영비	74,870	18,250	56,620
			01 사무관리비	18,680	0	18,680
			○일반수용비	15,180		
			－ 을지연습상황판 제작 및 물품 구입 40,000원*30개*1회	1,200		
			－ 충무3700인력동원계획 인쇄 40,000원*50부*1회	2,000		
			－ 충무3700전시민방위실시계획 인쇄 40,000원*50부*1회	2,000		
			－ 민방위 및 방재훈련 현수막, 홍보물 제작 70,000원*30개	2,100		
			－ 주민신고 홍보물 제작 500,000원*6종	3,000		
			－ 방사능 측정기 검,교정비 80,000원*61대	4,880		
			○피복비	3,500		
			－ 민방위복 구입 25,000원*100벌	2,500		
			－ 민방위조끼 구입 20,000원*50벌	1,000		
			02 공공운영비	56,190	18,250	37,940
			○시설장비유지비	18,750		
			－ 비상급수 시설정비 1,000,000원*2개소	2,000		
			－ 민방위경보 시설정비 1,000,000원*5개소	5,000		
			－ 방범용 CCTV정비 250,000원*47개소	11,750		
			○공공요금 및 제세	37,440		
			－ 비상급수시설 전기요금 30,000원*2대*12월	720		
			－ 민방위경보시설 회선료 70,000원*4대*12월	3,360		
			－ 방범용CCTV 회선료 33,000원*70대*12월	27,720		
			－ 방범용CCTV 전기요금 10,000원*47대*12월	5,640		
			401 시설비및부대비	100,900	100,000	900
			01 시설비	100,000	100,000	0
			○방범용 CCTV 설치 25,000,000원*4개소	100,000		
			03 시설부대비	900	0	900
			○방범용 CCTV 설치 기타부대비 100,000,000원*0.90/100	900		
			민방위교육훈련지원	13,856	14,472	△616
			국	3,437		
			도	3,125		
			군	7,294		
			301 일반보상금	13,856	14,472	△616
			국	3,437		
			도	3,125		
			군	7,294		

부서: 건설방재과  
 정책: 민방위 역량강화  
 단위: 민방위훈련 및 교육

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			10 행사실비보상금	13,856	14,472	△616
			○민방위리더양성	1,482		
				국	445	
				도	311	
				군	726	
			○민방위기술지원대등전문교육지원	1,995		
				국	598	
				도	419	
				군	978	
			○국민참여민방위의날훈련실시	1,900		
				국	570	
				도	399	
				군	931	
			○지원민방위대육성	4,879		
				국	1,464	
				도	1,024	
				군	2,391	
			○안보교육강사수당지원	1,200		
				국	360	
				도	252	
				군	588	
			○민방위교육훈련강사수당	2,400		
				도	720	
				군	1,680	
			방사능방재장비물자지원	435,000	0	435,000
				도	174,000	
				군	261,000	
			405 자산취득비	435,000	0	435,000
				도	174,000	
				군	261,000	
			01 자산및물품취득비	435,000	0	435,000
			○방사능방재장비물자지원	435,000		
				도	174,000	
				군	261,000	
			공익관리	90,650	82,466	8,184
			공익요원관리	90,650	82,466	8,184
			301 일반보상금	90,650	82,466	8,184
			09 공익근무요원보상금	90,650	82,466	8,184
			○보수	97,500원*15명*12월	17,550	
			○중식비	6,000원*30명*250일	45,000	
			○교통비	3,000원*30명*250일	22,500	
			○의료비	150,000원*8명	1,200	
			○피복비	260,000원*10명	2,600	
			○상해보험가입	60,000원*30명	1,800	
			자율방범대 운영	62,040	53,160	8,880

부서: 건설방재과  
 정책: 민방위 역량강화  
 단위: 자율방범대 운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	자율방범대운영	62,040	53,160	8,880
	301 일반보상금	62,040	53,160	8,880
	04 자율방범대원운영비	62,040	53,160	8,880
	○야간순찰자 야식비 2,500원*30명*5회*12월*12개대	54,000		
	○손전등 등 장비지원 25,000원*10명*12개대	3,000		
	○피복비 70,000원*6명*12개대	5,040		
	의용소방대 관리	128,578	210,162	△81,584
	의용소방대관리	128,578	210,162	△81,584
	301 일반보상금	128,578	120,162	8,416
	03 의용소방대지원경비	115,178	109,762	5,416
	○출동수당 9,229원*4시간*520명*6회	115,178		
	10 행사실비보상금	13,400	10,400	3,000
	○소방의 날 행사/기술경연 체육대회 참가자 급식 10,000원*520명*2회	10,400		
	○도 연합회 행사지원 75,000원*40명	3,000		
	예비군육성지원	80,925	80,925	0
		도 12,000		
		군 68,925		
	예비군육성	20,925	20,925	0
	308 자치단체등이전	20,925	20,925	0
	07 예비군육성지원경상보조	20,925	20,925	0
	○예비군중대사무실 운영지원 1,700,000원*9개대	15,300		
	○항방훈련 참석자 보상 2,500원*200명*6회	3,000		
	○여성예비군 안보건학 75,000원*35명*1일	2,625		
	지역예비군지원육성	60,000	60,000	0
		도 12,000		
		군 48,000		
	403 자치단체등자본이전	60,000	60,000	0
		도 12,000		
		군 48,000		
	03 예비군육성지원자본보조	60,000	60,000	0
	○지역예비군 육성지원	60,000		
		도 12,000		
		군 48,000		
	재난안전 역량강화	462,891	888,525	△425,634
		국 3,887		
		도 33,708		
		군 425,296		
	재난재해예방 및 복구	184,996	261,400	△76,404
		도 5,700		
		군 179,296		

부서: 건설방재과  
 정책: 재난안전 역량강화  
 단위: 재난재해예방 및 복구

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	재해예경보시설 확충	20,000	200,000	△ 180,000
	405 자산취득비	20,000	0	20,000
	01 자산및물품취득비	20,000	0	20,000
	○재난현장 영상중계시스템 구축 20,000,000원*1식	20,000		
	타기관 재해재난복구사업지원	5,000	4,900	100
	206 재료비	5,000	4,900	100
	01 재료비	5,000	4,900	100
	○유류대(휘발유) 2,000원*1,000ℓ	2,000		
	○장갑(반코팅) 500원*2,000켤레	1,000		
	○기타잡재료 2,000,000원*1식	2,000		
	재해예경보시설 유지관리	140,996	19,000	121,996
	201 일반운영비	140,996	19,000	121,996
	02 공공운영비	140,996	19,000	121,996
	○공공요금 및 제세	66,196		
	－ 자동음성통보시스템 회선료 7,000원*217회선*12월	18,228		
	－ 위성전화기 통신요금 38,000원*23회선*12월	10,488		
	－ 재난예방 CCTV시스템 통신료 및 전기료 80,000원*11대*12월	10,560		
	－ 지진해일 경보시스템 통신료 및 전기료 80,000원*27대*12월	25,920		
	－ 방재협의회 회비	1,000		
	○시설장비유지비	74,800		
	－ 자동우량경보시스템 유지관리 2,000,000원*12월	24,000		
	－ 재해상황음성통보시스템 유지관리 3,000,000원*4분기	12,000		
	－ 재난종합상황실 시스템 유지관리 300,000원*12월	3,600		
	－ 지진해일경보시스템 유지관리 1,000,000원*22개소	22,000		
	－ 방재기상정보시스템 유지관리 1,200,000원*11개소	13,200		
	재해예경보시설 운영비	19,000	0	19,000
	도	5,700		
	군	13,300		
	201 일반운영비	19,000	0	19,000
	도	5,700		
	군	13,300		
	02 공공운영비	19,000	0	19,000
	○재해예경보시설 유지비 19,000,000원*1식	19,000		
	도	5,700		

부서: 건설방재과  
정책: 재난안전 역량강화  
단위: 재난재해예방 및 복구

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			군	13,300		
		안전문화의식 제고		118,671	104,681	13,990
			국	3,887		
			도	26,786		
			군	87,998		
		안전사고예방 지원		25,500	16,600	8,900
		201 일반운영비		9,100	0	9,100
		01 사무관리비		9,100	0	9,100
		○물놀이 안전표지판 제작 700,000원*4개소		2,800		
		○물놀이 인명구조함 제작 900,000원*2개소		1,800		
		○물놀이 구명조끼 구입 30,000원*10벌*15개소		4,500		
		301 일반보상금		6,400	6,600	△200
		10 행사실비보상금		6,400	6,600	△200
		○안전문화운동 참석자 급식 7,000원*50명*6회		2,100		
		○안전문화운동 세미나 여비 55,000원*10명*2회		1,100		
		○재난모니터요원 교육 참석 55,000원*10명*2회		1,100		
		○긴급구조 훈련 참가자 급식 7,000원*100명*2회		1,400		
		○재난대응 안전한국훈련 참여자 급식 7,000원*100명*1회		700		
		307 민간이전		10,000	10,000	0
		02 민간경상보조		10,000	10,000	0
		○해양구조대운영 5,000,000원*2개소		10,000		
		재난취약가구 안전점검 및 정비		17,500	16,786	714
			도	5,250		
			군	12,250		
		401 시설비및부대비		17,500	0	17,500
			도	5,250		
			군	12,250		
		01 시설비		17,500	0	17,500
		○사랑의안전띠잇기사업 500,000원*35가구		17,500		
			도	5,250		
			군	12,250		
		안전문화 운동 및 재난 예방		14,000	14,000	0
			도	4,200		
			군	9,800		
		201 일반운영비		14,000	14,000	0
			도	4,200		
			군	9,800		
		01 사무관리비		14,000	14,000	0
		○안전문화운동시책 및 재난예방사업추진 14,000,000원*1식		14,000		



부서: 건설방재과  
정책: 재난안전 역량강화  
단위: 안전문화의식 제고

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	도	4,200		
	군	9,800		
여름철 물놀이 안전관리		61,671	57,295	4,376
	국	3,887		
	도	17,336		
	군	40,448		
101 인건비		53,897	53,897	0
	도	16,170		
	군	37,727		
04 기간제근로자등보수		53,897	53,897	0
○물놀이안전지킴이인부임		53,897		
40,831원*22개소*60일		53,897		
	도	16,170		
	군	37,727		
201 일반운영비		7,774	3,398	4,376
	국	3,887		
	도	1,166		
	군	2,721		
01 사무관리비		7,774	3,398	4,376
○여름철 물놀이 안전시설물 설치		7,774		
1,295,666원*6개소		7,774		
	국	3,887		
	도	1,166		
	군	2,721		
재해예방 및 복구지원		159,224	522,444	△363,220
	도	1,222		
	군	158,002		
재해대비및복구지원		156,780	120,000	36,780
201 일반운영비		36,780	0	36,780
01 사무관리비		36,780	0	36,780
○일반수용비		24,900		
－ 상황실 침구 구입 300,000원*1식		300		
－ 상황실 침구 세탁 60,000원*10회		600		
－ 상황실 카페트 세탁 500,000원*1식*2회		1,000		
－ 안전관리계획 책자인쇄 60,000원*100부		6,000		
－ 재난예방 홍보 현수막 제작 55,000원*10개*6회		3,300		
－ 물놀이 예방 홍보물 제작 500,000원*6회		3,000		
－ 재난장비 소모품 구입		1,000		
－ 자연재난표준행동매뉴얼 80,000원*60부		4,800		
－ 서식인쇄(재해대장 등) 100,000원*4회		400		
－ 자연재해예방 홍보물 6,000원*250부		1,500		
－ 사유재산피해지원제도 홍보물 2,000원*500부		1,000		
－ 풍수해보험안내 홍보물 2,000원*1,000부		2,000		

부서: 건설방재과  
 정책: 재난안전 역량강화  
 단위: 재해예방 및 복구지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○운영수당	7,980		
			－ 안전관리위원 및 실무위원회 참석수당 70,000원*15명*2회	2,100		
			－ 안전관리자문단 참석수당 70,000원*17명*2회	2,380		
			－ 사전재해영향성검토위원회 심의수당 70,000원*10명*5회	3,500		
			○재난대응 현장 근무자 피복 구입 150,000원*26명	3,900		
		206	재료비	40,000	40,000	0
		01	재료비	40,000	40,000	0
			○수방자재구입	30,000		
			○재난대피준비물	10,000		
		302	이주및재해보상금	10,000	10,000	0
		02	민간인재해보상금	10,000	10,000	0
			○재난지원금	10,000		
		401	시설비및부대비	70,000	70,000	0
		01	시설비	20,000	20,000	0
			○대피표지판 유지보수	20,000		
		03	시설부대비	50,000	50,000	0
			○재해응급복구 장비임차료	50,000		
			풍수해보험사업	2,444	2,444	0
			도	1,222		
			군	1,222		
		307	민간이전	2,444	2,444	0
			도	1,222		
			군	1,222		
		06	보험금	2,444	2,444	0
			○풍수해보험료 지원 2,444,000원	2,444		
			도	1,222		
			군	1,222		
			지방행정 역량 강화	10,000	0	10,000
			합리적인 재산관리	10,000	0	10,000
			접도구역관리	10,000	0	10,000
			401 시설비및부대비	10,000	0	10,000
			01 시설비	10,000	0	10,000
			○접도구역 표주석 철거 10,000,000원*1식	10,000		
			행정운영경비(건설방재과)	601,764	998,642	△396,878
			도	42,000		
			군	559,764		
			인력운영비	436,794	410,671	26,123
			도	42,000		

부서: 건설방재과  
 정책: 행정운영경비(건설방재과)  
 단위: 인력운영비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	군	394,794		
	인력운영비(건설관리)	101,337	86,926	14,411
	101 인건비	101,337	86,926	14,411
	01 보수	101,337	86,926	14,411
	○초과근무수당	101,337		
	－ 시간외근무수당 9,383원*20명*45시간*12월	101,337		
	수로원 인건비	335,457	323,745	11,712
		도 42,000		
	군 293,457			
	101 인건비	335,457	323,745	11,712
		도 42,000		
	군 293,457			
	03 무기계약근로자보수	335,457	323,745	11,712
	○기 본 급 47,270원*11명*250일	129,993		
		도 42,000		
		군 87,993		
	○상 여 금 129,992,500원*1/3	43,331		
	○가 산 금 129,992,500원*0.1	13,000		
	○시간외근무수당 8,863원*11명*10시간*12개월	11,700		
	○주휴수당 47,270원*11명*52주	27,039		
	○휴일근무수당 70,905원*11명*12일	9,360		
	○명절휴가비 129,992,500원*1/12	10,833		
	○정근수당 129,992,500원*1.2/12	13,000		
	○가족수당	7,920		
	－ 배우자 40,000원*11명*12개월	5,280		
	－ 부양가족 20,000원*11명*12개월	2,640		
	○연차수당 47,270원*11명*20일	10,400		
	○위험수당 50,000원*11명*12개월	6,600		
	○정액급식비 130,000원*11명*12개월	17,160		
	○교통보조비 60,000원*11명*12개월	7,920		
	○간식비 3,000원*10일*11명*12개월	3,960		
	○위생비 5,000원*5회*11명*12개월	3,300		
	○감독자 수당 60,000원*3명*12개월	2,160		
	○피 복 비	5,500		
	－ 안전화 100,000원*11명	1,100		
	－ 작업복 200,000원*11명	2,200		
	－ 방한복 200,000원*11명	2,200		
	○산재보험료 323,167,000원*38/1,000	12,281		
	기본경비	164,970	587,971	△ 423,001
	기본경비(건설관리)	57,760	55,394	2,366
	201 일반운영비	39,400	37,034	2,366
	01 사무관리비	27,340	25,374	1,966

부서: 건설방재과  
 정책: 행정운영경비(건설방재과)  
 단위: 기본경비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○일반수용비	19,808		
			－ 프린터 토너 250,000원*2대*6회	3,000		
			－ 사무용품 10,000원*10종*10회	1,000		
			－ 생수 구입 5,500원*1대*8통*12월	528		
			－ 냉온수기 소독 15,000원*1대*12회	180		
			－ 각종양식 인쇄 100,000원*10종	1,000		
			－ 행정장비 수리(의자 등) 100,000원*12대	1,200		
			－ 신문구독료 15,000원*5종*12월	900		
			－ 국유재산 분할측량 수수료 300,000원*40필지	12,000		
			○운영수당	1,820		
			－ 위원회 참석수당 70,000원*13명*2회	1,820		
			○급량비	2,352		
			－ 업무추진 급식비 7,000원*4명*7일*12월	2,352		
			○임차료	3,360		
			－ 복사기 임차 140,000원*2대*12월	3,360		
		02 공공운영비		12,060	11,660	400
			○공공요금및 제세	660		
			－ 전화요금 30,000원*1대*12월	360		
			－ TV 유선료 10,000원*1대*12월	120		
			－ TV 위성방송 수신료 15,000원*1대*12월	180		
			○차량선택비	11,400		
			－ 차량유류대 300,000원*2대*12월	7,200		
			－ 차량정비 유지비 및 차량소모품비 100,000원*2대*12회	2,400		
			－ 자동차세 300,000원*2대	600		
			－ 자동차보험료 500,000원*2대	1,000		
			－ 자동차 환경개선 부담금 100,000원*2대	200		
		202 여비		12,960	12,960	0
		01 국내여비		12,960	12,960	0
			○기본업무추진비 180,000원*4명*12월	8,640		
			○건설관리업무 관외여비 90,000원*4명*12월	4,320		
		203 업무추진비		4,200	4,200	0
		04 부서운영업무추진비		4,200	4,200	0
			○부서운영업무추진비 350,000원*12월	4,200		
		204 직무수행경비		1,200	1,200	0
		01 직책급업무수행경비		1,200	1,200	0
			○과장 100,000원*1명*12월	1,200		
		기본경비(재난관리)		44,562	280,974	△236,412
		201 일반운영비		31,602	268,014	△236,412
		01 사무관리비		31,602	80,946	△49,344

부서: 건설방재과  
 정책: 행정운영경비(건설방재과)  
 단위: 기본경비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○일반수용비	2,000		
			－ 사무용품 구입 10,000원*10종*10회	1,000		
			－ 프린터 토너 250,000원*4회	1,000		
			○운영수당	25,150		
			－ 일직비 60,000원*1명*115일	6,900		
			－ 숙직비 50,000원*1명*365일	18,250		
			○급량비	4,452		
			－ 업무추진급식비 7,000원*4명*7일*12월	2,352		
			－ 재해대책 비상근무자 급식 7,000원*5명*5일*12회	2,100		
			202 여비	12,960	12,960	0
			01 국내여비	12,960	12,960	0
			○기본업무추진여비 180,000원*4명*12월	8,640		
			○재난관리업무추진 관외여비 90,000원*4명*12월	4,320		
			기본경비(도로)	18,460	161,439	△ 142,979
			201 일반운영비	9,820	157,119	△ 147,299
			01 사무관리비	9,820	24,144	△ 14,324
			○일반수용비	1,000		
			－ 칼라프린터 토너 250,000원*1대*4회	1,000		
			○급량비 7,000원*15명*7일*12월	8,820		
			202 여비	8,640	4,320	4,320
			01 국내여비	8,640	4,320	4,320
			○도로사업 업무추진 관외여비 90,000원*4명*12월	4,320		
			○도로사업 업무추진 관내여비 90,000원*4명*12월	4,320		
			기본경비(하천)	24,582	18,692	5,890
			201 일반운영비	14,862	12,212	2,650
			01 사무관리비	13,862	11,212	2,650
			○일반수용비	12,350		
			－ 서식인쇄(하천대장 및 정용대장 등) 300,000원*2회	600		
			－ 하천관련 현수막, 간판 등 홍보물제작 3,000,000원*2회	6,000		
			－ 프린터 토너 300,000원*10회	3,000		
			－ 울진하천망도 제작 인쇄 2,000,000원*1회	2,000		
			－ 사무용품 구입 15,000원*10종*5회	750		
			○급량비	1,512		
			－ 하천팀 업무추진 급식비 7,000원*3명*6회*12월	1,512		
			02 공공운영비	1,000	1,000	0

부서: 건설방재과  
 정책: 행정운영경비(건설방재과)  
 단위: 기본경비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○공공요금 및 제세	1,000		
			－ 한국하천협의회 회비 1,000,000원*1회	1,000		
		202	여비	9,720	6,480	3,240
		01	국내여비	9,720	6,480	3,240
			○기본업무추진여비 180,000원*3명*12월	6,480		
			○하천업무추진 관외여비 90,000원*3명*12월	3,240		
		기본경비(민방위)		19,606	71,472	△51,866
		201	일반운영비	13,126	64,992	△51,866
		01	사무관리비	13,126	27,792	△14,666
			○일반수용비	2,500		
			－ 프린트토너 250,000원*2대*3회	1,500		
			－ 사무용품 10,000원*20종*5회	1,000		
			○급량비	10,626		
			－ 업무추진 급식비 7,000원*2명*7일*12월	1,176		
			－ 을지연습, 방재훈련 등 근무자 급식비 7,000원*3식*90명*5일	9,450		
		202	여비	6,480	6,480	0
		01	국내여비	6,480	6,480	0
			○기본업무추진비 180,000원*2명*12월	4,320		
			○민방위업무추진 관외여비 90,000원*2명*12월	2,160		
		재무활동(건설방재과)		537,240	435,257	101,983
		내부거래지출		537,240	435,257	101,983
		기타회계전출금		300,000	0	300,000
		701	기타회계전출금	300,000	0	300,000
		01	기타회계전출금	300,000	0	300,000
			○치수사업특별회계 전출금	300,000		
		기금전출금		237,240	262,170	△24,930
		702	기금전출금	237,240	262,170	△24,930
		01	기금전출금	237,240	262,170	△24,930
			○재난관리기금 전출금 23,724,000,000원*1/100	237,240		